
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301,  

tālr. - 65322766, e-pasts dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2024.gada 28. marta 

lēmumu (protokols Nr. 3., 4.§) 
Precizēti ar Preiļu novada domes  

2024.gada 25.aprīļa sēdes lēmumu (protokols Nr.5., 25. §) 

  

Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2024/5 

“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Preiļu novadā” 
Izdoti saskaņā ar  

Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 5.punktu,  

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu, 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3panta trešo daļu,  

Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa 

noteikumiem Nr. 266 "Labturības prasības mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai 

publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācībai"13. punktu, 

Ministru kabineta 2012. gada 2. oktobra noteikumu Nr. 678 

"Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības" 16. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka mājas (istabas) dzīvnieku (turpmāk – Mājdzīvnieki) turēšanas 

kārtību, klaiņojošo vai bezpalīdzības stāvoklī nonākošo Mājdzīvnieku izķeršanu un atbildību par 

noteikumu neievērošanu Preiļu novadā. 

 

2. Saistošo noteikumu mērķis ir: 

2.1. nodrošināt tīru un veselīgu vidi Preiļu novada teritorijā, lai dzīvnieku turēšana 

neradītu draudus cilvēkiem un dzīvniekiem; 

2.2. novērst dzīvnieku klaiņošanu.  
 

II. Mājdzīvnieku turēšanas kārtība 
 

3. Mājdzīvnieku īpašnieks vai turētājs nodrošina Mājdzīvnieku turēšanu, reģistrēšanu un 

vakcināciju, atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

4. Ārpus norobežotās teritorijas sunim bez pavadas aizliegts atrasties šādās Preiļu novada 

administratīvās teritorijas vietās, izņemot gadījumus, ja šajās teritorijās notiek suņu izstāde vai 

suņu paraugdemonstrējumi: 

4.1. publiskajās  pludmalēs; 

4.2. parkos, stadionos un sporta laukumos; 

4.3. bērnu atpūtas un rotaļu laukumos; 

https://likumi.lv/ta/id/14940-dzivnieku-aizsardzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/14940-dzivnieku-aizsardzibas-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/251869-klainojosu-sunu-un-kaku-izkersanas-prasibas
https://likumi.lv/ta/id/251869-klainojosu-sunu-un-kaku-izkersanas-prasibas#p16


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4.4. daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmos; 

4.5. publisko pasākumu teritorijās; 

4.6. izglītības un kultūras iestāžu teritorijās. 

 

5. Preiļu pilsētā vai lauku apdzīvotā vietā dzīvojamo māju tuvumā drīkst turēt sterilizētus 

bezsaimnieka kaķus, ja tiek nodrošināta to labturība un apzīmēšana. 

 

III. Klaiņojošu vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu Mājdzīvnieku izķeršana, izolācija 

un eitanāzija 
 

6. Preiļu novada teritorijā klaiņojošu vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu dzīvnieku izķeršanu 

veic pakalpojuma sniedzējs ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu par Mājdzīvnieku izķeršanu 

un nogādāšanu patversmē, un kura to var veikt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Dzīvnieku 

ķērāju un tā kontaktinformācija ir pieejama Preiļu novada pašvaldības oficiālajā  mājas lapā 

www.preili.lv,  sadaļā – “Novads” apakšsadaļā “Vide”. 

7. Pēc dzīvnieka identifikācijas datiem (kakla siksna ar kontaktinformāciju, mikroshēma vai 

tetovējums), nosakot Mājdzīvnieka īpašnieku, dzīvnieku ķērājs rīkojas atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktajam. Izmaksas, kas saistītas ar dzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un aprūpi sedz 

Mājdzīvnieka īpašnieks, atbilstoši dzīvnieku patversmes cenrādim. Mājdzīvnieka īpašnieks 

saņem rēķinu par sev piederošajam dzīvniekam sniegtajiem pakalpojumiem saskaņā ar aktuālo 

cenrādi. 

8. Dzīvnieku patversmē ievietoto Mājdzīvnieku īpašnieks 14 (četrpadsmit) dienu laikā var 

saņemt, uzrādot konkrētā Mājdzīvnieka pasi un apmaksājot visus izdevumus, kas saistīti ar 

Mājdzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un aprūpi atbilstoši patversmes cenrādim. 

9. Ja Īpašnieks nav pieteicies, tad pēc 14 (četrpadsmit) dienām patversme var piedāvāt 

Mājdzīvnieku jaunam īpašniekam vai veikt eitanāziju. 

10. Par ievainotu Mājdzīvnieku vai Mājdzīvnieku līķi publiskajās vietās Preiļu novada 

administratīvajā teritorijā jāziņo Preiļu novada pašvaldības policijai vai arī pakalpojuma 

sniedzējam, ar kuru  pašvaldība noslēgusi līgumu par Mājdzīvnieku līķu savākšanu. 

11. Par klaiņojošu, bezpalīdzības stāvoklī nonākušu vai agresīvu Mājdzīvnieku jāziņo Preiļu 

novada pašvaldības policijai vai 6.punktā minētajam pakalpojuma sniedzējam. 

12. No izdevumiem, kas saistīti ar Mājdzīvnieku noķeršanu, transportēšanu, izmitināšanu un 

aprūpi, var tikt atbrīvoti tie Mājdzīvnieku īpašnieki, kas pieļāvuši dzīvnieka klaiņošanu objektīvu 

iemeslu dēļ (īpašnieka ievietošana slimnīcas stacionārā un tml.), kas tiek pamatoti ar 

attaisnojošiem dokumentiem. 

 

IV. Atbildība par noteikumu pārkāpumiem 

 

13. Administratīvā atbildība par šajos noteikumos minētajiem pārkāpumiem iestājas, ja pēc 

pārkāpuma rakstura nav paredzēta administratīvā atbildība attiecīgo nozaru regulējošos likumos. 

14. Par saistošo noteikumu 4.punktā minēto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu līdz piecdesmit naudas soda vienībām. 

15. Šo saistošo noteikumu ievērošanas kontroli un administratīvā pārkāpuma procesu pār 

pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Preiļu novada pašvaldības 

policija. Administratīvo pārkāpumu lietas izskata Preiļu novada pašvaldības Administratīvā 

komisija. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

 

16. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Preiļu novada pašvaldības 2022.gada 

24.februāra saistošie noteikumi Nr. 2022/8  “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Preiļu 

novadā.” (Latvijas Vēstnesis, 110, 08.06.2022.) 

 

 

Domes priekšsēdētājs            (personīgais paraksts)                Ā.Vucāns 

http://www.preili.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 


